



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja Łódź—Al. Kosciuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 19 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 41
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 57
Sobota 26 Lutego 1933 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi i odnośnym do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalitę (na stronie 6 szpalit, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Odrobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Polityka kapitulacji Rządu angielskiego p. Chamberlaina

Z wczorajszej audycji wieczornej radia angielskiego został skreślony odczyt, który zawiera ostre ataki pod adresem kanclerza Hitlera oraz szefa rządu włoskiego Mussoliniego. Odczyt ten miał być wygłoszony przez dwóch posłów Labour Party Wedgwooda i Saltera. Jest to pierwszy skutek polityki kapitulacji Rządu Chamberlaina.

Winston Churchill poruszył w przemówieniu wygłoszonym w londyńskim klubie konstytucyjnym kwestię ustąpienia min. Edena z gabinetu, przyczem ostro skrytykował nowy kurs zewnętrzno polityczny rządu angielskiego. Zdaniem Churchila reprezentowany przez premiera Chamberlaina i jego ministrów nowy kierunek polityki zagranicznej zakończy się z całą pewnością niepowodzeniem. Wiele objawów wskazuje na to, że rokowania z Włochami zakończą się jedynie wymianą grzeczności dyplomatycznych. „Jakkolwiek bardzo pragnąłbym doprowadzenia do porozumienia z Włochami, oświadczam Churchill, nie sądzę, by po myślny wynik tych rokowań był w stanie zrównoważyć wydarzenia ostatnich dni”. Churchill w przemówieniu swym ostro zaatakował Włochy i Niemcy i wypowiedział się bez zastrzeżeń za Edenem i jego oceną położenia międzynarodowego.

Przewodniczący frakcji liberalnej w Izbie Gmin sir Archibald Sinclair wygłosił wczoraj wieczorem przemówienie w Woodgreen, w którym w ostrych słowach zaatakował politykę Chamberlaina w związku z ostatnimi wydarzeniami. Mówca

twierdził, że polityka Chamberlaina jest zdradą Ligi Narodów i odstępstwem od linii nakreślonej pod czas ostatniej kampanii wyborczej. Zwycięstwo konserwatystów w ostatnich wyborach należy — zdaniem Sinclair'a — przypisać w pierwszym rzędzie obronie polityki Ligi Narodów. Mówca nazwał próbę zbliżenia z Włochami rzeczą niebezpieczną.

BUTLER NASTĘPCĄ CRANBORNE.

Następcą podsekretarza stanu w Foreign Office na miejsce lorda Cranborne, który ustąpił wraz z ministrem Edenem, został mianowany dotychczasowy podsekretarz stanu w ministerium pracy Ryszard Austin Butler. Należy on do najwybitniejszych polityków konserwatywnych młodszej generacji.

Hitler upomina się o kolonie i grozi niezależnej prasie międzynarodowej

Kanclerz Hitler wygłosił wczoraj przemówienie na zebraniu dawnych „boowników” partii narodowej — „sojalistycznej”, w którym podkreślił wstępnie stanowcze żądanie Niemiec zwrotu ich kolonii.

W dalszym ciągu zajmował się kanclerz ponownie sprawą wojnej propagandy międzynarodowej pras, która — jak stwierdził —

nie potrafiła nawet odczekać ośmiu dni od wygłoszonej w dniu 28 lutego mowy, by nie ponowić swych kłamliwych ataków na

Lord Halifax

O nowym angielskim ministrze spraw zagranicznych, lordzie Halifaxie, pisze w „Daily Herald” znany publicysta i pisarz Harold Laski:

„Lord Halifax jest wielkim niebezpieczeństwem dla pokoju europejskiego, ponieważ on nie zdaje sobie sprawy, jak ściśle powiązane są ze sobą pokój i instytucje demokratyczne.

Wszystkie jego ruchy będą szlachetne. Wszystkie jego słowa będą pokojowe. Ale, kłęk za krokiem, będzie odstępował twierdząc demokracji. On będzie je zdradzał po dżentelmeńsku. On będzie nas wciągał do obozu faszystowskiego w najwęższej wierze że walczy w obronie demokracji.

Zapłacimy w końcu grubą cenę za jego czysty charakter i piękno moralne jego życia wewnętrznego.

Bo przesłanką jego czynów jest absurdalny pogląd, że można pozyskać dyktatorów dla rzeczy, których zniszczenie jest kwestią ich bytu”.

Dybieńko zaginał?

„Krasnaja Gazieta” donosi, że mało znany dotychczas dowódca dywizji Chosin został wyznaczony czasowo głównym dowódcą Leningradu, w miejsce b. dowódcy Dybieńki, który „zaginał”. Dybieńko jest najstarszym z działaczy komunistycznych i kilka lat temu ożenił

Raidy lotników chińskich na wybrzeża Japonii Wojna w powietrzu

Japonia zaskoczona atakami chińskich samolotów

Agencja Havasa donosi: 5 samolotów chińskich, pilotowanych przez „zagranicznych legionistów” bombardowało wczoraj Hsinsiang, miejscowość położoną na północ od Szengcezu, niszcząc dwa stojące na dworcu pociągów z amunicją oraz kilka samo-

lotów japońskich na lotnisku. Samoloty chińskie nie poniosły żadnego szwarku powróciły do swych baz.

Możliwość ataku lotniczego na pozycje japońskie pod Szanghaem skłoniła władze do podjęcia środków ostrożności. Ostatni atak samolotów chińskich na bazy japońskie na Formozie dowodzi, że lotnicy chińscy poczynili niewątpliwie postępy w lotach długodystansowych. Japońskie koła fachowe twierdzą, że Chińczycy otrzymali ostatnio pewną ilość bombowców najnowszej konstrukcji, wyprodukowanych w Anglii. Samoloty te mogą rozwinać bardzo wielką szybkość.

Z Taihoku na Formozie nadeszły bliźsze szczegóły ośrodkowego bombardowania tego miasta oraz miasta Szikulo przez lotników chińskich. Z wiadomości tych wynika, że prawie cała ludność miasta znajdowała się na ulicach, korzystając z pięknej, słonecznej pogody, gdy

wkrótce po godz. 11-ej ukazało się wysoko na jasnym niebie kilka naciętych czarnych punkcików. Część ludności twierdzi, iż już wtedy słychać było głuchy warkot samolotów. Wkrótce potem samoloty chińskie zniżyły lot i rozpoczęły bombardowanie miasta. W Taihoku wyrzadzili eksplozje bomb największe szkody w trzech punktach. Jednym z nich jest blok domów Eiboku w dzielnicy Szozanszo, drugim okolice pola ryżowego pod miastem, trzecim zaś budynek elektrowni. Na ulicy w pobliżu elektrowni zostało zabitych 7 osób, w tym kobiety i dzieci. W pobliżu pola ryżowego jedna osoba została zabita na miejscu, druga zaś zmarła wkrótce po przewiezieniu do szpitala. 14 osób jest rannych, z czego 5 ciężko. W trzecim punkcie, w pobliżu Eiboku została zabita 6-letnia dziewczynka oraz 5 kobiet z jednej i tej samej rodziny.

Bezrobocie w Ameryce

Według ostatnich obliczeń liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wzrosła od połowy grudnia 1932 r. do połowy stycznia r. b. o 1.300.000. Zasiłki wypłacane bezrobotnym wynoszą około 20 milionów dolarów tygodniowo, a ogólna liczba bezrobotnych według danych nieoficjalnych wynosiła w grudniu 1932 r. 8.900.

Protest Rządu egipskiego przeciwko obecnej polityce Anglii

Wiadomości o zamiarze Włoch wysunięcia kwestii udziału włoskiego w kontroli Kanalu Sueskiego w przyszłych rokowaniach włosko-angielskich wywołały wielkie poruszenie w Egipcie, gdzie koła polityczne sprzeciwiają się jakiegokolwiek układowi W. Brytanii z Włochami kosztem Egiptu.

Gabinet egipski zdecydował wczoraj zwrócić się do rządu W. Brytanii z żądaniem, aby na podstawie art. 6 traktatu angielsko-egipskiego Egipt dopuszczony został do współudziału w rokowaniach włosko-angielskich wobec tego, że tematem dyskusji będą sprawy obchodzące najbliższemu Egiptu.

Płonąca granica

170 incydentów na granicy sowiecko-mandżurskiej

Według oficjalnych danych ogłoszonych przez władze mandżurskie wydarzyło się w ub. roku 170 incydentów granicznych, z czego na wschodniej granicy Mandżukuo zanotowano: 34 wypadki nielegalnego przekroczenia granicy, 16 wypadków nalotu samolotów sowieckich na Mandżukuo, 28 wypadków nielegalnego uwięzienia obywateli mandżurskich przez władze sowieckie, 28 wypadków ostrzeżenia mandżurskich patroli granicznych oraz 8 innych incydentów. Na granicy obojnoznacznie zanotowano: 2 wypadki przekroczenia granicy, 10 wypadków ostrzeżenia patroli granicznych obywateli mandżurskich. Na zachodniej granicy zanotowano: 2 wypadki przekroczenia granicy, 2 wypadki uwięzienia obywateli, 5 wy-

padków ostrzeżenia patroli. Na granicy pomiędzy Mandżukuo a Mongolią wewnętrzną zanotowano: 14 wypadków nielegalnego przekroczenia granicy, 2 naloty samolotów sowieckich, 4 wypadki uwięzienia obywateli mandżurskich oraz 2 wypadki ostrzeżenia patroli granicznych.

Od 1 stycznia b. r. nie zanotowano ani jednego wypadku nielegalnego przekroczenia granicy ze strony sowieckiej. Natomiast władze mandżurskie skomentowały zakrojoną na szeroką skalę działalność szpiegowską w Mandżukuo. Ponadto władze mandżurskie stwierdziły, że sowieckie samoloty wojskowe, przelatujące granicę mandżurską, bardzo często przybierają zewnętrzny wygląd samolotów pocztowych.

Palestyna na wulkanie

150.000 osób aresztowano—setki domów zburzono

Z Jerozolimy donoszą, że związek kobiet arabskich dla obrony praw Palestyny, po dwóch protestach złożonych na ręce wysokiego komisarza angielskiego, zamierza obecnie rozesłać do wszystkich organizacji muzułmańskich memoriał o warunkach w jakich żyje ludność palestyńska. Według danych związku za okres od jesieni ub. r. z górą 150.000 osób zostało zatrzymanych (często całymi osadami), w tym ok. 7000 aresztowanych na czas ponad jeden miesiąc. Ilość powieszonych i zmarłych w więzieniu wynosi już 17-cie. Ponad 100 domów zostało zburzonych przez ekspedycje karne lub runęło, przy burzeniu domów sąsiednich. Wielka ilość pól i ogrodów leży odłogiem

z powodu uwięzienia gospodarzy lub kolektywnych kontrybucji nakładanych przez władze, a na pokrycie których policja i wojsko ściągają pieniądze w gotówce, zabiera bydło i wszelki dobytek.

Sąd wojskowy w Jerozolimie wydał nowy wyrok śmierci na pewnego Araba, oskarżonego o zamordowanie inżyniera Żyda. Inny Arab został skazany na 7 lat więzienia za posiadanie nielegalnej broni.

Od zdobywcy Marokka do Białych Kapturów Niezwykłe dzieje karabinu maszynowego Marsz. Lyautey'a

Władze policyjne w Paryżu aresztowały urzędnika kolejowego Franciszka Allo, w którego posiadaniu znaleziono karabin maszynowy. Jak się okazało, ów karabin był bronią pamiątkową, ofiarowaną w swoim czasie przez grupę oficerów marszałkowi Lyautey'owi w darze do jego kolekcji broni. Po zgonie marszałka Lyautey'a karabin ów wraz z różnymi przedmiotami z kolekcji marszałka pozostał na składzie w mieszkaniu zlikwidowanym przez wdowę po marszałku.

ku. Bronią ową, a więc zabraną, karabinami i tym karabinem maszynowym podzieliła się między sobą służba zmarłego marszałka, a jego ordynans, któremu ten karabin maszynowy z pamiątkową plakietką ofiarodawców przypadł w udziale, odstąpił go aresztowanemu obecnie Franciszkowi Allo, który należał do tajnej organizacji „Csar” i oddał ten karabin na użytek organizacji do ćwiczenia w strzelaniu członków tej organizacji.

Gigantyczna magistrała kolejowa ma połączyć Bałtyk z Morzem Białym Morzem Ochockim na Dalekim Wschodzie

W tych dniach odbył się w Centralnym Domu Armii czerwonej w Moskwie obrady nad realizacją projektu budowy olbrzymiej magistrały kolejowej, mającej przeciąć północną część Rosji Europejskiej oraz północną Syberię i połączyć Bałtyk oraz Morze Białe z Morzem Ochockim na Dalekim Wschodzie. Punktem wyjściowym tej magistra-

li byłoby Koltas, który miałby potrójne połączenie kolejowe: z Murmanskim, Leningradem i Moskwą. Linia ta posiadałaby charakter wybitnie strategiczny. W powyższej konferencji brał udział przedstawiciel sił wojskowych oraz naukowych pod przewodnictwem słynnego lotnika Gromowa.

Japońskie wydatki wojenne

Same pożyczki wynoszą 3 miliardy

W dniu 15 b. m. wypuszczono w Japonii dalszą transzę bonów skarbowych na sumę 300 mil. jen. Na pokrycie kosztów wyprawy chińskiej. Razem z tą transzą emitowano dotychczas w Japonii

w związku z wojną na Dalekim Wschodzie, bonów skarbowych na sumę 2.420.000 jen. Poza tym na pokrycie niedoboru budżetowego w r. 1937/38 będzie zmuszona Japonia wypuścić jeszcze bonów na sumę 564 mil. jen.

